
 

Comune di Campofiorito – determina settoriale n. 55 del 24.03.2021 AREA AMMINISTRATIVA 

Pag. 1 a 3 

 

 

 

 

 

COMUNE DI CAMPOFIORITO 

(Città Metropolitana di PALERMO) 
Tel. 091-8466212 – Fax: 091-8466429 

Codice Fiscale: 84000210827 

 

 
 

 
 

ORIGINALE 
 

 

Determinazione generale n. 119 del 25.03.2021 
 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO  DIRETTO,  ALLA  SOCIETA'  APKAPPA  S.R.L., PER 

ATTIVAZIONE PAGAMENTI ELETTRONICI SULLA PIATTAFORMA PAGOPA          

Cig: Z5831200E3 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
 

PREMESSO 

- Che questo Ente utilizza i sistemi informatici è applicativi, per la gestione di tutti i servizi comunali, 

della società   APKAPPA S.R.L., con sede a Milano nella via Francesco Albani n. 21,  

Richiamato il D. L. 16 luglio 2020 n. 76, coordinato con la legge di conversione 11 settembre 2020 n. 

120  “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale”, con particolare riferimento all'art. 

23bis e 37bis; 

Considerato che, entro il 28 febbraio 2021, le amministrazioni sono tenute ad avviare i loro processi di 

trasformazione digitale, così da consentire ai cittadini di poter fruire dei servizi della Pubblica 

Amministrazione con modalità telematica, in particolare in riferimento alle modalità di pagamento dei 

servizi pubblici; 

Visto  Il D.L. 16 luglio 2020 n. 76 (decreto Semplificazioni), convertito con modifiche dalla Legge 11 

settembre 2020 n. 120, ha stabilito che entro il 28/02/2021 tutti gli Enti pubblici dovranno 

obbligatoriamente incassare tutti i propri dovuti tramite pagoPA, fatte salve alcune rare eccezioni.  

Considerato che questo Ente ha provveduto all’attivazione dei pagamenti spontanei di pagoPa per 

quanto riguarda i pagamenti delle contravvenzioni del Codice della strada e per i diritti vari; 

Che occorre provvedere completare in modo da: 

1) mappare tutti gli incassi 

2) abilitare il loro pagamento tramite pagoPA 

3) censirli nel Portale delle Adesioni di AgID 

Che bisogna rendere la gestione dei pagamenti pagoPA più semplici ed efficaci attraverso sistemi e 

software capaci di creare degli automatismi gestionali; 

 

 

 

 

 



 

Comune di Campofiorito – determina settoriale n. 55 del 24.03.2021 AREA AMMINISTRATIVA 

Pag. 2 a 3 

 

 

 

 

- DATO atto che tutti i sistemi informatici di questo Comune sono gestiti attraverso i sistemi informatici 

S.I.C.I.  della Società APKAPPA s.r.l., con sede legale in Milano nella  via Francesco Albani n. 21; 

- VISTA la proposta economica della Soc. APKAPPA Srl con sede legale in Milano, fornitrice dei 

sistemi informatici in uso presso Ente, ammontante a complessivi €. 915,00 (compresa I.V.A. al 22 %) 

consistenti: 

-  nella riconciliazione contabile completamente automatizzata con il software di APKAPPA per la 

gestione dei servizi finanziari e di contabilità; 

- aggiornamento della posizione debitoria qualora generata e gestita con software di backoffice 

APKAPPA; 

L’intervento informatico per attivare il ciclo di pagamento, come previsto dalle Linee Guida AgID 

“Pagamenti Elettronici a favore delle Pubbliche Amministrazioni e dei Gestori dei Pubblici Servizi”, e 

che prevede i servizi di seguito elencati nella seguente tabella: 

 - Intervento tecnico per abilitare i SERVIZI AGGIUNTIVI di seguito descritti: 

  
 SERVIZI SPONTANEI: attività sistemistica per sostituire il servizio:  

 o Contravvenzioni CdS  

o Multiservizio – DIRITTI VARI (con menù a cascata) con i servizi di seguito elencati: 

-  Concessioni Cimiteriali  

- Impianti Sportivi  

- Luci Votive 

- Mensa Scolastica  

- Mercato  

- Pubblicità 

- Retta Asilo Nido  

-  Servizi Scolastici  

- Sponsorizzazione Eventi  

- Utilizzo Strutture Comunali  

- Oneri E Costo Di Costruzione 

 

o DIRITTI SUE  (con menù a cascata) in aggiunta ai servizi già presenti: 

- CIL 

- CILA  

 

o DIRITTI DI SEGRETAERIA EDILIZIA  (con menù a cascata) in aggiunta ai servizi già presenti: 

- Urbanistica 

- CDU (certificato di destinazione urbanistica) 

 

 ATTIVAZIONE SERVIZI DI PAGAMENTO DA POSIZIONE DEBITORIA 

GESTITA E GENERATA CON SOFTWARE DI TERZI:  

 consistente nell’attività  sistemistica per configurare, attivare sul sistema pagoPA e 

pubblicare sul portale www.cittadinodigitale.it e sull’APP i seguenti servizi di pagamento con 

posizione debitoria (modello 3) generata da  Contravvenzioni CdS (Polizia Municipale)  

lo IUV viene generato da APKser.pagoPA il collegamento avverrà tramite il servizio SaaS 

hS.Generico di hyperSIC Cloud secondo le modalità descritte nell’allegato  “IMPORT MODULO 

GENERICO”;  

  

• canone annuale CONNETTORI VERSO BACKOFFICE DI TERZI per la tenuta in 

pubblicazione dei servizi su elencati  e loro manutenzione anche rispetto all’intermediazione con 

pagoPA  



 

Comune di Campofiorito – determina settoriale n. 55 del 24.03.2021 AREA AMMINISTRATIVA 

Pag. 3 a 3 

 

 

- CHE per i motivi sopra espressi è necessario affidare incarico alla società  APKAPPA s.r.l.,  per 

l’attivazione dei servizi sopradescritti; 

- RITENUTA la propria competenza al presente atto, in esecuzione della Determina Sindacale n. 09 del 

18.06.2019; 

 

D E T E R M I N A 

 

per le motivazioni di fatto e di diritto meglio esplicitati in narrativa, 

 

PROCEDERE all’affidamento del servizio per l’attivazione dei servizi sopra decritti; 

DI AFFIDARE ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) del D. Lgs 50/2016 e  D. Lgs n. 56/2017, alla società 

APKAPPA s.r.l., con sede legale in Milano nella  via Francesco Albani n. 21, p. iva n. 08543640158 , il 

servizio meglio sopra descritto, per un importo complessivo di € 915,00 iva 22% compresa; 

DI IMPUTARE la complessiva spesa di € 915,00 compreso IVA al 22% al capitolo 10160302, del 

bilancio di previsione 2021 (imp. n. 186 del 24.03.2021); 

DI DARE ATTO che il contratto sarà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 

consistente in un apposito scambio di lettere anche tramite posta elettronica certificata o strumenti 

analoghi, in conformità all’art. 32 c. 14 del D. Lgs n. 50/2016 coordinato con il D. Lgs n. 56/2017; 

DI DARE ATTO, altresì, che la liquidazione avverrà su presentazione di regolare fattura, previo 

riscontro dell’avvenuto servizio; 

CHE il servizio è contraddistinto dal codice CIG: Z5831200E3, il quale dovrà essere riportato in tutti i 

documenti emessi; 

DI DARE ATTO, altresì, che la presente determinazione ha immediata esecuzione e viene inserita nella 

raccolta di cui all’art. 183 C.9 del Decreto Legislativo n. 267/2000, inoltre resterà affissa all’Albo 

Pretorio On-Line per quindici giorni consecutivi. 

 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

  CERASA GIUSEPPE 

 

 

   

 


		2021-03-25T12:53:49+0100
	Approvo il documento




